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 UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:   57    /KH-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày  16      tháng  01  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 

 

 Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 

705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương 

trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021;  Sở Khoa học và 

Công nghệ Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2019 với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp 

hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo 

pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ và 

thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn thuộc ngành quản lý. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương và của 

tỉnh về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn giáo dục pháp luật; 

 - Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có 

liên quan đến đời sống nhân dân, hoạt động khoa học công nghệ cho CBCC-

VC, doanh nghiệp tạo điều kiện để mọi người dân tiếp cận thông tin về pháp 

luật, thực hiện Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với 

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành, lồng ghép có hiệu quả công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật và việc triển khai nhiệm vụ phát triển khoa 

học và công nghệ tại địa phương.  

- Triển khai đầy đủ các chủ trương, quan điểm, mục tiêu yêu cầu của 

Đảng về công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, bám sát 

các nhiệm vụ trọng tâm của ngành để đạt kết quả cao nhất;  

- Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL, đề cao trách nhiệm 

của người đứng đầu và công tác phối kết hợp trong việc PBGDPL. 

 - Tăng cường hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở trên địa 

bàn tỉnh để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=619/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=619/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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II. Nội dung 

 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được thông qua tại kỳ 

họp thứ 6 Quốc hội khóa XI,  các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp: 

tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, 

an toàn giao thông đường bộ, chuyển giao công nghệ... cho cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc phạm vi quản lý. Chú trọng các Luật như: Luật Khoa học và 

Công nghệ; Luật công nghệ cao; Luật chuyển giao công nghệ; Luật Đo lường; 

Chất Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; 

Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Công nghệ thông tin; Luật Thi đua khen thưởng; 

Luật Thanh tra; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

Luật tiếp cận thông tin;  Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Luật bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng và các Nghị định, Thông tư sửa đổi ban hành. Các chương 

trình, đề án do Hội đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực 

hoạt động của ngành. 

- Tổ chức triển khai các văn bản pháp luật liên quan mật thiết đến đời 

sống sinh hoạt: Luật Tố cáo; Luật Phòng chống tham nhũng; Luật An ninh 

mạng; Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Bộ luật Dân sự 2015; Luật trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Bộ Luật hình sự năm 2015; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật 

Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật phòng, chống tội phạm; 

Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật 

Nghĩa vụ quân sự; Luật Công an nhân dân; các văn bản liên quan đến cán bộ, 

người dân và doanh nghiệp, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ 

tục hành chính và  Kỷ luật kỹ cương hành chính. 

 - Thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam;  

 1. Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức 

 Tuyên truyền các quy định pháp luật về cán bộ, công chức, công vụ, cải 

cách hành chính và dịch vụ công trực tuyến; Bộ luật Dân sự 2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự năm 2015; Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật; Luật an ninh mạng; Luật chuyển giao công nghệ; 

Luật Tố cáo; Luật phòng chống tham nhũng; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương; Luật tiếp cận thông tin;  Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Luật bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng;  Luật ngân sách nhà nước; Luật an toàn vệ sinh 

lao động; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật hôn nhân và gia đình; Luật 

bình đẳng giới; Luật Hòa giải cơ sở; các đề án do Ngành tổ chức triển khai 
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thực hiện; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, chú trọng các quy 

định pháp luật chuyên ngành gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của từng cán bộ, 

công chức, viên chức...Các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước có liên quan trực tiếp đến CBCC-VC.             

 2. Nhóm các đối tượng thuộc các tổ chức, cá nhân hoạt động có liên 

quan đến lĩnh vực chuyên môn thuộc ngành quản lý  

 Tiếp tục tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật cho các tổ chức, 

cá nhân như: Luật Khoa học và Công nghệ; Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Chuyển 

giao công nghệ; Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; Luật Đo lường; Luật 

chất lượng sản phẩm hàng hóa; Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; các 

Nghị định, Thông tư liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh đối với các 

tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc 

Ngành; 

 - Triển khai các nhiệm vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự chỉ đạo, 

hướng dẫn của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

 III. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

 Thực hiện đồng bộ các hình thức tuyên truyền PBGDPL góp phần nâng 

cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ CCVC trong toàn ngành và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của ngành bằng nhiều hình thức:  

tuyên truyền bằng miệng, bằng văn bản, trên tạp san, trên Cổng thông tin điện 

tử của ngành, tổ chức hội nghị phổ biến và tại các buổi chào cờ đầu tháng sẽ 

tuyên truyên các văn bản thiết thực liên quan đến từng lĩnh vực do ngành quản 

lý mới được ban hành... Triển khai trên diện rộng những hình thức PBGDPL 

mới đang phát huy hiệu quả để nâng cao chất lượng công tác PBGDPL; tập 

trung đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật thuộc lĩnh vực KH&CN cho cá 

nhân và các tổ chức có hoạt động liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách bằng 

hình thức: đưa thông tin về cơ sở; Tập huấn Hội nghị nhằm nâng cao kiến 

thức về pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật, và hình thức tra cứu thông tin 

tại tủ sách pháp luật. 

 1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở 

 - Tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức giảng 

bài trực tiếp cho đối tượng là CBCC-VC; Thông qua các lớp tập huấn, trao đổi 

nghiệp vụ trực tuyến (tuyên truyền miệng); 

 - Giới thiệu các văn bản pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt sau 

chào cờ đầu tháng; 

        - Ứng dụng CNTT trong việc phổ biến giáo dục pháp luật bằng cách 

chuyển tải các văn bản pháp luật liên quan đến từng cá nhân qua mạng 

I.Office của Sở  để cán bộ tự nghiên cứu, tìm hiểu; 
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        2. Đối tượng là các tổ chức, cá nhân hoạt động có liên quan đến lĩnh 

vực chuyên môn thuộc ngành quản lý (Triển khai theo kế hoạch và đột 

xuất theo nhu cầu thực tế) 

        - Tổ chức các lớp tập huấn, trao đổi nghiệp vụ bằng hình thức tuyên 

truyền miệng; các hội nghị trực tuyến... 

 - Biên soạn, in ấn tài liệu, tờ rơi, tạp chí thông tin, các bản tin nhanh 

hàng tháng;  

 - Xây dựng các chuyên mục truyền hình, báo; thông tin trên Cổng thông 

tin điện tử của Sở… 

       - Thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; 

 IV. Tổ chức thực hiện 

       1. Các thành viên HĐPHCTPBGDPL 

 Các thành viên Hội đồng PHCTPBGDPL là các trưởng phòng, thủ 

tưởng các đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết về 

công tác PBGDPL năm 2019 với các nội dung liên quan đến chức năng nhiệm 

vụ thuộc phòng, đơn vị mình quản lý. Đối với các đơn vị sự nghiệp tập trung 

vào các nội dung được nêu tại điểm 1 mục II của kế hoạch này. 

 Sau các buổi chào cờ đầu tháng các thành viên Hội đồng 

PHCTPBGDPL như trên chuẩn bị nội dung sinh hoạt ngày pháp luật Việt 

Nam. 

 2. Các tổ chức đoàn thể 

 Trên cơ sở Kế hoạch của Sở và chức năng nhiệm vụ của từng tổ chức 

đoàn thể, xây dựng kế hoạch tọa đàm, giới thiệu, phổ biến giáo dục pháp luật 

cho các đối tượng là Đảng viên, Đoàn viên công đoàn, Đoàn viên thanh niên 

trong các buổi sinh hoạt "Ngày pháp luật" hoặc sau giờ chào cờ hàng tháng 

theo quy định. 

Công đoàn Văn phòng sở phối hợp Thanh tra Sở tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền PBGDPL trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt cho cán bộ CCVC toàn 

ngành. 

 3. Thời gian thực hiện 

       - Các phòng và từng đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở hoàn thiện 

kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của đơn vị 

mình gửi về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL (Thanh tra Sở trước ngày 

31/01/2019); 

       - Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2019 triển khai các nội dung của kế 

hoạch đã được phê duyệt; 

       - Tiến hành kiểm tra công tác PBGDPL của các đơn vị thuộc Sở và tổng 

hợp báo cáo kết quả công tác PBGDPL toàn ngành năm 2019. 
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       4. Kinh phí thực hiện  

       - Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng là CBCC-VC 

của Văn phòng và các đơn vị thuộc Sở sử dụng nguồn kinh phí chi thường 

xuyên của các đơn vị. 

 - Kinh phí PBGDPL cho CBCC-VC theo Kế hoạch chỉ đạo của Hội 

đồng PHCTPBGDPL tỉnh lấy từ nguồn kinh phí hoạt động thanh tra chi cho 

công tác PBGDPL. 

       - Kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng 

là các tổ chức, cá nhân hoạt động có liên quan đến lĩnh vực thuộc ngành quản 

lý hoặc kinh phí chi cho CBCC-VC tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn 

của các đơn vị quản lý Nhà nước thuộc Sở được trích từ nguồn kinh phí 

SNKH năm 2019. 

       V. Chế độ báo cáo 

       1. Định kỳ 06 tháng và năm Văn phòng và các đơn vị thuộc Sở báo 

cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL với Hội đồng phối hợp công tác 

PBGDPL Sở KH&CN thông qua Thanh tra Sở. 

       - Báo cáo kết quả PBGDPL 06 tháng đầu năm 2019 gửi trước ngày 20 

tháng 5 năm 2019. 

       - Báo cáo kết quả PBGDPL năm 2019 gửi trước ngày 30 tháng 10 năm 

2019. 

       2. Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Hội đồng phối hợp 

công tác PBGDPL của Sở tổng hợp báo cáo kết quả gửi UBND tỉnh và cơ 

quan thường trực Hội đồng PHCTPBGDPL của tỉnh theo quy định./. 

 

      Nơi nhận: 
      - HĐPHCTPBGDPL tỉnh;                                                                                                      

      - Sở Tư pháp; 

      - Các đơn vị trực thuộc; 

      - Lưu VT, TTra. 

       GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
 

                Đỗ Khoa Văn 
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